XXXVIII

CAP. XXXVIII EGENUS et pauper ego sum, et melior in occulto gemitu displicens mihi et quaerens misericordiam tuam, donec reficiatur defectus meus et perficiatur usque in pacem, quam nescit arrogantis oculus. sermo autem ore procedens et facta, quae innocentes hominibus, habent temptationem periculosissimam ab amore laudis, qui ad privatam quandam excellentiam contrahit emendicata suffragia: temptat, et cum a me in me arguitur, eo ipso, quo arguitur, et saepe de ipso vanae gloriae contemptu vanius gloriatur, ideoque non iam de ipso contemptu gloriae gloriatur: non enim eam contemnit, cum gloriatur.

XXXIX

CAP. XXXIX INTUS etiam, intus est aliud in eodem genere temptationis malum, quo inanescunt qui placent sibi de se,

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK X

Or is this it at last, that I should now seduce myself, and neither think nor speak what is truth before thee? This madness put far from me, O Lord, lest mine own mouth prove the oil of sinners unto me, to make fat my head. CHAP.
XXXVII
Ps. cxli. 5

XXXVIII

Virtue is endangered by Vain-glory

I AM poor and needy: yet in better case, whilst in my private groanings I displease myself, and seek for thy mercy; until my wants be supplied, and perfectly made up into such an estate of peace, which the eye of the proud is not acquainted withal. The report of the people's mouths, and deeds known to men, carry along with them a most dangerous temptation from the love of praise: which, for the advancing of a certain private excellency of our own, collects men's votes as a beggar craves alms. It tempts, even when it is reproved by myself in myself: yea, even in that very particular, that it is reproved. And with a greater vanity does a man glory oftentimes of his contemning of vain-glory; for which reason he cannot now be said to glory in his contempt of vain-glory: for he does not truly contemn it, who glories at it. CHAP.
XXXVIII

XXXIX

Of Self-love

WITHIN us again, within us is yet another evil in the same kind of temptation, wherewith such people puff themselves up, as please themselves in themselves, CHAP.
XXXIX

S. AVGVSTINI CONFESSIO NV M LIBER X

CAP. XXXIX
quamvis aliis vel non placeant vel displiceant nec placere affectent ceteris. sed sibi placentes multum tibi displicent, non tantum de non bonis quasi bonis verum etiam de bonis tuis quasi suis, aut etiam sicut de tuis, sed tamquam de meritis suis, aut etiam sicut ex tua gratia, non tamen socialiter gaudentes, sed aliis invidentes eam. in his omnibus atque in huius modi periculis et laboribus vides tremorem cordis mei, et vulnera mea magis subinde a te sanari quam mihi non infligi sentio.